昆明市晋宁区水务局文件
晋水复〔2021〕11号

昆明市晋宁区水务局

关于晋宁区昆阳、宝峰集镇抗旱保供水应急工程初步设计报告的批复
昆明市晋宁区国有资本运营有限公司：

你公司报来的《晋宁区昆阳、宝峰集镇抗旱保供水应急工程初步设计报告》已收悉，我局组织专家进行了评审，现根据评审意见批复如下：

一、工程概况

昆阳片区和宝峰片区自来水由双龙水厂、小团山水厂、洛武河水厂、宝峰新水厂和宝峰老水厂供给，负责宝峰集镇自来水供给。水厂现日供水2.25万m3，供水人口10万余人。

受2020年异常气候影响，昆阳、宝峰集镇供水水库蓄水量严重不足，经科学测算，目前昆阳集镇供水水源双龙、洛武河水库水库可供水量为200万m3,按日需水量为20万m3测算，仅可供水至2021年4月29日；宝峰集镇供水水源大春河水库可供水量为8.6万m3，按日需水量0.5万m3测算，仅可供水至2021年2月5日。我区抗旱保供水形势非常严峻。为全力保障昆阳、宝峰集镇供水需求，经实地踏勘，酸水塘水库现有库容227万m3，可从酸水塘水库加大调水量缓解昆阳、宝峰集镇供水量不足的问题。为缓解昆阳、宝峰片区城镇生活和工业供水，实施晋宁区昆阳、宝峰集镇抗旱保供水应急工程工程是十分必要的。

二、工程任务和设计标准
（一）同意本工程的建设任务是缓解昆阳、宝峰片区城镇生活和工业供水。

（二）基本同意工程设计标准，昆阳、宝峰集镇抗旱保供应急工程供水对象为昆阳、宝峰集镇生活用水，供水对象重要性一般，设计提水流量0.12m3/s，泵站装机容量2×355kw，根据《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）及《泵站设计规范》（GB 50265-2010）的规定，工程规模为小（1）型，泵站、提水管道级别为4级，次要建筑物级别为5级。
三、工程布置和施工组织设计

（一）基本同意工程总布置。

（二）基本同意新建提水泵站1座；新建提水管10.164km，提水流量450m3/h；清理大春河水库入库河道2.8km。
（三）基本同意水泵进口设电动闸阀阀，出口设自动进排气阀、多功能水泵控制阀、电动闸阀，总出水管设手动闸阀，并设置防气蚀活塞式安全泄压阀。

（四）基本同意泵站设起重机。
（五）基本同意取水泵站设置一台干式变压器，沿用现有10kv电源。

（六）基本同意工程施工总工期为4个月。

（七）基本同意施工组织设计的施工总布置及施工方法。

四、工程管理

基本同意工程建后管理方案，工程建成后由晋宁区水务局水利管理站统一管理，确保工程效益的发挥，在工程运行期间，应对水源水质定期进行检测，发现指标超标时应及时采取措施进行处理，确保供水水质达标。

五、工程投资情况

（一）工程设计概算参照水利部水总〔2014〕429号文、办水总〔2016〕132号文和水总〔2002〕116号文颁布的系列《定额》，云南省水利厅和省发改委云水规计﹝2016﹞171号文和云水规计〔2019〕46号文及有关规定编制。报告基本达到初步设计报告要求的深度。

（二）基础单价为2021年9月份的价格水平。

（三）工程设计概算总投资为2410.85万元，其中：工程部分投资2235.71万元、建设征地补偿投资141.13万元、环境保护工程投资8.50万元、水土保持工程投资25.51万元。
六、严格项目管理、质量管理和工程安全备案

（一）项目实施应严格实行项目法人制、招标投标制、工程监理制和合同管理制，并遵循建设工程“八个百分之百”等建设管理制度。

（二）项目施工及质量控制必须严格按照工程建设相关规范进行，满足规范和设计要求。

（三）项目开工前15个工作日内请项目建设单位及施工单位必须到县级水行政主管部门进行质量和安全备案。

附件：1、评审意见

评审专家签到表
昆明市晋宁区水务局
                   2021年10月26日
昆明市晋宁区水务局办公室          2021年10月26日印发
1
— 4 —